50. Nicole Oresme, *Quodlibeta (De causis mirabilium)* (1370), cap. 3, 6 : « Sed hic est magna difficultas : quomodo fiunt monstra alterius speciei? Non est mirum quod generatur homo claudus aut sine capite pulchro et cetera. et ita in aliis quod turpis equus aut porcus ita quod fit error in figura aut colore. Sed quod sit error in specie ita quod equus generat porcum aut homo cattum vel et cetera est magis mirabile cum simile a simili producat. [...] Dico 2^o quod non queque diversitas in figura et colore

dans une réflexion épistémologique. Il est vrai que la théologie et le droit canon ne considèrent pas le handicap mental comme un obstacle au baptême, voyant l'affliction comme purement accidentelle, due à une obstruction organique. Le handicapé mental, comme le fou furieux, est doué d'une âme rationnelle, même s'il est incapable, de manière temporaire ou permanente, d'en faire usage. L'Église l'assimile aux petits enfants, incapables eux aussi de donner leur consentement éclairé, de croire et de faire pénitence⁵¹.

sufficit ad concludendum quod sit alterius speciei. Dico 3° quod difficile est scire que diversitas et quanta in colore et figura et accidentibus sufficit ad concludendum quod est alterius speciei. Dico 4° quod ex hoc sequitur quod possibile est quod sepe erramus in iudicando hoc esse porcum vel et cetera et hoc esse monstruosum, quamvis enim accidentia conferant ad cogitandum quod quid est, non tamen quecumque accidentia. Sed que et quanta et quot sufficiant scire est bene difficile, ideo in multis decipimur ut iudicando de cupro quod sit aurum vel et cetera. Et dico 5° quod in hominum monstris est adhuc difficilius iudicare quia nescimus qua hora Deus gloriosus infundit animam rationalem et quante et qualis figure sit fetus tunc quando scilicet Deus et cetera. Et credo quod nullus sit qui sciat nec possit scire que et quanta diversitas in membris sufficit ad concludendum quod exeat speciem, et precipue in principio nativitatis, quia tunc omnes fetus, etiam non monstruosi, multum distant a perfectione tam in membris quam in operationibus. [...] Et fiunt sepe monstra de quibus non curamus. Exemplum : aliqui homines nascuntur ceci et muti et nulla ratione utentes minus quam canis. Comedunt autem et crescunt, sed nec loquuntur nec vident nec audiunt nec videntur aliqua ratione uti et cetera. Alii sunt qui quamvis videant et audiant sunt tamen omni ratione carentes et tales ut michi apparet plus debent dici monstruosi quam figura debita carentes vel et cetera. Unde utrum in talibus Deus gloriosus infundat animam rationalem quis novit? Et tamen, postquam fetus mulieris habet figuram humanam, nullus dubitat si sit homo non obstante quacumque monstruositate in membris principalibus et potentiis anime cognoscitivis. Ideo videtur quod semper esset dubitandum utrum puer vel fetus sit homo usquequo videatur si possit uti ratione; quod si non, videtur michi quod magis deberet credi in casibus positus quod non sit homo, quam in principio nativitatis propter diversam figuram et cetera, quia in natura humana est maior monstruositas defectus in membris sensuum et sedibus seu organis anime quam in aliis membris » (éd. cit., pp. 230-234). Voir Caroti S., « *Mirabilia e monstra* nei quodlibeta di Nicole Oresme », in *History and Philosophy of the Life Sciences*, 6, 1984, pp. 133-150.